
 

COMUNE DI BIANCHI  
 

Piazza Matteotti n° 15 - C.A.P. 87050 Tel./Fax 0984 967058/94 - Part. IVA / C.F.: 00388560781 - www.comune.bianchi.cs.it                                                                           

 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di marzo alle ore 13:10, in modalità a 
distanza, mediante collegamento in videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita 
la Giunta Comunale: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Taverna Pasquale Sindaco Presente 
Pascuzzo Rino Assessore Presente 
Moraca Erika Assessore Presente a distanza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Prof. Pasquale Taverna 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
Il Sindaco, constata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  

   COPIA 

  N. 17 
 

Data 14-03-2024 

OGGETTO: Destinazione proventi derivanti dalle sanzioni per 
violazione al codice della strada per l'anno 2024. 
 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

Premesso che: 

a) la normativa che disciplina il codice della strada stabilisce che annualmente gli enti 

determinano la destinazione dei proventi derivanti dall’applicazione di sanzioni per 

violazioni al codice della strada nella misura del 50% degli stessi; 

b) che il riparto previsto dalla norma in relazione alle sanzioni per violazione al codice della 

strada, come novellato dalla legge n° 122 del 29.07.2010 prevede la seguente destinazione 

della quota: 

 In misura non inferiore a un quarto della quota per il potenziamento delle attività di 

controllo e di accertamento delle violazioni anche attraverso l’acquisto di mezzi e 

attrezzature; 

 In misura non inferiore a un quarto della quota per la sostituzione, ammodernamento, 

potenziamento, messa a norma e manutenzione della segnaletica delle strade di 

proprietà dell’ente; 

 la rimanente parte per altre finalità tra cui: il potenziamento di servizi notturni, di 

prevenzione delle violazioni degli articoli inerenti la guida sotto l’effetto di alcool o 

sostanze stupefacenti, miglioramento della sicurezza stradale, manutenzione delle strade, 

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, organizzazione di corsi di 

educazione stradale, etc.. 

Ritenuto di dover determinare per l’anno 2024, in adempimento alle normative sopra citate, 

la destinazione della quota vincolata dei proventi delle sanzioni amministrative per 

violazione al codice della strada che sarà accertata dal Comune nell’anno 2024. 

Sentiti l’ufficio tecnico e l’ufficio di polizia municipale in ordine alle proposte di spesa 

riconducibili a quelle previste dal comma 4, dell’articolo 208, del decreto legislativo n. 

285/1992. 

Considerato: 

- che l’Ente ha previsto di introitare per l’esercizio 2024 la somma complessiva di euro 

500,00; 

- che questa Amministrazione ritiene opportuno devolverlo interamente al miglioramento 

sicurezza stradale ed all’acquisto attrezzature servizio polizia municipale. 

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del servizio tecnico; 



Visto il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del servizio Finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992. 

 

PROPONE 

1) di destinare per l'anno 2024 i proventi per sanzioni al codice della strada come segue: 

- miglioramento sicurezza stradale € 250,00; 

- acquisto attrezzature € 250,00; 

2) di iscrivere le previsioni nello schema di bilancio per l’esercizio 2024-2026 da 

sottoporre al Consiglio comunale.   

 
 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 13-03-2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Giacomo Taverna 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  
Visto l’art. 49 comma 1 del T.U. 267/2000; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, così come approva, l’allegata proposta di deliberazione. 
Stante l’urgenza evidenziata nella proposta, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 co.4 del T.U. 267/2000. 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Pasquale Taverna F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 

 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno 19-03-2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 1, D.Lgs. 
267/2000). 
 
E’ stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000). 
 
Bianchi, lì, 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-03-2024 ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Bianchi, lì 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
 F.to Dott.ssa Giovanna Spataro 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bianchi, lì, 19-03-2024 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Sig. Giovanni Battista Benigno 
 


